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مقاله پژوهشی  

 نقش فرماندهان و مدیران ناجا در پیشگیری از تخلفات و

جرائم کارکنان با تأکید بر مدیریت اسلامی

چکیده  12
هدف این مقاله شناخت نقش فرماندهان و مدیران ناجا در پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان ناجا 

با دستیابی به یک الگوی مناسب است. این تحقیق از نظر هدف کاربردی و روش آن آمیخته کمی و کیفی 

است که با بهره گیری از روش های توصیفی- تحلیلی از طریق مصاحبه با 25 نفر از نخبگان و صاحبنظران 

در حوزه پیشگیری از تخلفات و جرائم و هم چنین مراجعه به مراجع دینی و اسلامی از دیدگاه های ارزشی 

و انقلابی، توانمندی فردی، رفتاری و عملکردی انجام شد. یافته  های پژوهش نشان داد که فرماندهان و 

مدیران باید نسبت به گزینش در آغاز استخدام، آموزش در هنگام خدمت، توجه به اعتقاد و ایمان کارکنان 

به خداوند متعال و فرضیه امر به معروف و نهی از منکر را جدی بر اساس شاخص های مدیریت اسلامی از 

نگاه قرآن، معصومین و فرماندهان برتر، سر لوحه کار قرار دهند و نظارت و کنترل مسمتر بر آن داشته 

باشند. نتایج تحقیق نشان داد که فرماندهان و مدیران در پیشگیری از تخلفات و جرائم کارکنان با توجه 

به منابع معتبر اسلامی و دینی و هم چنین مصاحبه با صاحب نظران پیشگیری، نقش بسیار مهم و کلیدی 

دارند.

واژگان کلیدی 
فرماندهان و مدیران، مدیریت اسلامی، پیشگیری، کارکنان ناجا، تخلف و جرم
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1. مقدمه

آن  اعضاي  میان  در  جرائم  و  تخلفات  بروز  سازمان  یافته،  و  هدفمند  سازمان  و  نهاد  هر  در 
ناهنجاري هایي را در درون آن به وجود می آورد و دست یافتن به اهداف نهایي را با مشکلاتي رو 
به رو مي سازد. برهمین اساس در سامانه مدیریتي، چه در سطح کلان و چه خرد و متناسب با 
وظایف و مأموریتهاي ذاتي و تصریحي و استنتاجي خود نسبت به شرایط زماني و مکاني، باید براي 

تعیین اهداف در نظر گرفته شده، سرمایه گذاري، و اولویتهاي کاري مربوط را برنامه ریزي کند.
در واقع نگرش واقع بینانه ایجاب مي کند به موضوع سالم سازي فردي و جمعي، که ضرورت 
این هدف،  براي محقق شدن  لذا  نهادینه شود؛  امر  این  و  بیشتر،  توجه  دارد،  والایي  اهمیت  و 
علاوه بر به کارگیري روشهاي صحیح مدیریتي متناسب با موضوع کاري، پرداختن به روشهاي 
پیشگیرانه در مدیریت منابع انساني و نیز حفظ و صیانت کارکنان از خطاهاي احتمالي و تهدیدات 
و آسیبهاي مبتلابه شغلي از گامهاي اصلي و اولویتدار است. با توجه به اینکه ناجا به استناد ماده 
4 قانون نیروی انتظامی، وظایف مهمی را عهده  دار است و از طرفی مأموریتها و وظایفي که از 
سوي قانونگذار پیش بیني شده و ماهیت آن به گونه ای است که یک طرف با حقوق جامعه )نظم 
عمومي( و آزادیهاي فردي و اجتماعي آحاد مردم و از سوی دیگر با حقوق مرتکبان جرائم در 
ارتباط است، پرواضح است که فرماندهان و مدیران باید نسبت به علل و موجبات این گونه رفتار 
آگاهي داشته باشند و از سهم و نقش خود در ریشه یابي و پیشگیري از این پدیده مذموم آگاهی 

یابند و در جهت رفع آن اقدام مؤثر به عمل آورند )زهروی، 1393، ص12(.
بیانات متعدد، دیدارها و حکم  العالی( در  )مد ظله  قوا  فرماندهی معظم کل  تأکیدات  به  با توجه 
انتصاب فرمانده ناجا مبنی بر صیانت از کارکنان و با عنایت به اینکه فرماندهان و مدیران از جایگاه 
از کارکنان نقش تعیین کننده اي دارد و  اداری و صیانت  تأمین سلامت  ویژه اي برخوردار، و در 
بر اساس تحقیقات )گزارش محقق در شورای پیشگیری از تخلفات و جرائم ستاد کل نیرو های 
مسلح(  بیش از 68% جرائم در ضعف نظارت و کنترل فرماندهان، رؤسا و مدیران و فرایندهای 
معیوب سازمانی ریشه دارد و تلاش آن ها براي پیشگیري از جرائم نقش حیاتي دارد که براساس 
جلوگیری  در  اسلامي  مناسب  الگوهاي  تعیین  با  مي تواند  دیني  و  اسلامي  مدیریت  شاخصهاي 
جرائم و تخلفات کارکنان نقش بسزایي را ایجاد کند. تحقیقات در منابع امامیه از منابع فقهي 
و غیر آن همچون قرآن و احادیث و روایات، نهج البلاغه و... نشان مي دهد که شارع مقدس براي 
پیشگیري از جرم، آموزه هاي بسیار دقیق و در عین حال ظریف و متناسب با وضعیت گوناگون 

اجتماعی دارد.
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از آنجا که وجود تخلف، کجروی و جرائم در میان مأموران پلیس و نیروی انتظامی مسئله ای 
است که دغدغه محقق، و نقش فرماندهان و مدیران در پیشگیری از آنها حائز اهمیت جدی است، 
مسئله اصلی در این تحقیق، پیشگیری از جرائم و تخلفات مأموران نیروی انتظامی است و اینکه 
فرماندهان و مدیران در پیشگیری از آن با تکیه بر مدیریت اسلامی چه نقشی می توانند ایفا کنند.

2. سؤالات پژوهش
به  نسبت  کارکنان  کردن  حساس  و  هوشمندسازی  در  ناجا  مدیران  و  فرماندهان  نقش   .1

تخلفات وجرائم چیست؟
2. نقش فرماندهان ومدیران در ارتقای سطح خود کنترلی کارکنان ناجا چیست؟

3. نقش فرماندهان مدیران درایجاد فضای امربه معروف ونهی از منکر در میان کارکنان ناجا 
چیست؟

4. نقش فرماندهان ومدیران درتشویق کارکنان صالح وتنبیه کارکنان متخلف چیست؟

3. پیشینه پژوهش
زهروی )1393( در پژوهشی با عنوان »طراحی مدلی برای پیشگیری از بروز تخلفات و جرائم 
فرماندهان و مدیران ناجا« به این نتیجه رسیده است که اگر چه از بیشتر سازوکارهای منطبق بر 
آموزه های اسلامی می توان استفاده کرد برای پیشگیری از جرائم مدیران و فرماندهان مهمترین 
سازوکار، نظارت درونی با دو شرط پیشنهاد شده است: الف( نظارت بیرونی را مکمل و مهمتر از 
آن مصصح نظارت درونی قرار دهیم. ب( عوامل مؤثر در مجموعه از عوامل فردی در نظارت درونی 
بیشتر ملاحظه شود؛ به عنوان نمونه تشویق غیرمستقیم و عملی برای شرکت در نماز جماعت 
بر همین نوع تشویق نسبت به قرائت فردی دعای توسل مقدم باشد. صوفی زمرد )1390( در 
پژوهشی با عنوان »الزامات حقوق بشری پلیس در پیشگیری از جرم« به این نتیجه رسیده است 
که پیشگیری نیروی پلیس باید حتی الامکان حداقلی و تا جایی که ممکن است به گونه ای باشد 
که کمترین تعارض را با حقوق بشر داشته باشد و باید با به کارگیری رویکرد اجتماعی، که از عمق 
بیشتری برخوردار است و با حداکثر کردن مشارکت مردمی، رعایت حقوق بشر را تضمین کرد. 
کامیابی )1379( در پژوهشی با عنوان »امر به معروف و نهی از منکر و نقش آن در پیشگیری از 
وقوع جرم« به این نتیجه رسیده است که در اقدام به فرضیه پژوهش باید ضمن رعایت شرایط و 
مراحل در سه مرحله و سه سطح اقدام کرد: در سطح عموم امت اسلامی به وسیله آحاد امت، در 
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سطح عموم امت اسلامی به وسیله گروهی خاص و در سطح جهانی به وسیله گروهی خاص. از 
سوی دیگر اجرای فریضه با روشها و اسلوبهای مبتنی بر جامعه شناسی و روانشناسی می تواند گام 
عملی در جهت کاهش جرم و منکرات در جامعه باشد وگرنه نه تنها مؤثر نیست بلکه آثار منفی 
بر جای می گذارد و معروفات، منکر و منکرات، معروف جلوه می کند. چپل و پیکرو )2004( در 
پژوهشی با عنوان »اعمال نظریه یادگیری اجتماعی بر تخلف پلیس« به این نتیجه رسیده اند که 
این نظریه می تواند تا حد زیادی به توصیف انحرافات پلیس بپردازد. سینگدر )2012( در پژوهشی 
با عنوان »در باب فساد ضابطان دادگستری؛ مطالعه موردی پلیس ملی افغانستان« به این نتیجه 
با  نیروهای  بر  اصلاح دستمزدها  برنامه  پلیس،  نیروهای  به رغم گسترش کمی  است که  رسیده 
دستمزد کم تأثیری نداشته و اعزام چرخشی به مناطق دور افتاده، نیروها را به فساد با هدف بقا، 
سوق داده است. در نهایت پژوهشگر به این جمعبندی رسیده است که نظام اصلاح دستمزدها به 
بازبینی های بیشتری نیاز دارد و در نهایت هم در مورد مأموران دون پایه می تواند مفید واقع شود؛ 

اما در مورد فرماندهان و فساد نظام مند، اصول پیشگیرانه گسترده تری نیاز است.    

4. مبانی نظری پژوهش
4-1. انواع پیشگیری از جرم

افراد،  وسیله  به  که  سیاست هایی  از  حوزه ای  به  می شود  مربوط  جرم  و  تخلف  از  پیشگیری 
تا عوامل مختلف  نهادهای غیر دولتی و تمامی سطوح دولت به کار گرفته می شود  اجتماعات، 
می دهد.  افزایش  را  جرائم  و  تخلفات  وقوع  احتمال  که  دهد  قرار  هدف  را  محیطی  و  اجتماعی 
رویکردهای مختلفی نسبت به پیشگیری از تخلف و جرم وجود دارد. این رویکردهای مختلف در 
زمینه  تمرکز بر موارد مختلف، نظریات پشت آنها و اقداماتی که انجام می دهند با یکدیگر متفاوت 

است ) زهروی، 1393، ص 62(.

4-1-1. پیشگیری کیفری و غیرکیفری

یکی از کلی ترین و اساسی ترین تقسیم بندیهای الگوهای پیشگیری، تقسیم آن به پیشگیری 
کیفری و غیرکیفری است )دادبان، آقایی، 1388، ص 133( که تعاریف هر یک به این شرح است:

الف( پیشگیری کیفری

یا پیشگیری کیفری  نوع واکنش وجود دارد: یکی مقابله  با جرم، دو  در دیدگاه  های مقابله 
افزایش هزینه کیفری تخلف و  افزایش مجازاتها و به عبارت دیگر  یا  یعنی شدت عمل کیفری 
جرم است؛ مثلاً مجازات ها را تشدید، و یا قرارهای تأمینی را لحاظ می  کنند. در قانون حمورابی یا 
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در اسلام )در حدود( تشدید کیفر صورت گرفته است؛ زیرا شارع عقیده دارد که شدت کیفر در 
ذات خودش بازدارنده است و افزایش شدت مجازات موجب بازدارندگی می  شود. بنابراین در این 
دیدگاه کلاسیک فرض بر این است که شدت کیفر برای عدم تکرار کفایت می  کند؛ زیرا هدف 
شارع این است که تا جایی که امکان دارد، مجازات ها اعمال نشود؛ چون ذهنیت شارع این است که 
عده زیادی را از ارتکاب جرم منصرف کند. با توجه به اینکه حدود، جنبه امضایی دارد، اصولاً در 
آن دوران بر شدت کیفر تأکید می  شد؛ زیرا شدت کیفر حالت بازدارندگی دارد؛ یعنی هدف شارع 
برای تهدید و بازدارندگی از تشدید کیفر بهره می  گرفت؛ پس شدت مجازات و شدت عمل ملاک 
بود. توسل به کیفر و مجازات سخت از ویژگی دیرینه سیاست کیفری جوامع برای ایجاد رعب و 
وحشت در افراد مستعد بزهکاری و جلوگیری از ارتکاب جرم است. برخلاف تصور، این روش به 
دوران حاکمیت کلیسا و یا عصر روشنگری اختصاص ندارد. این رویکرد از زمان تشکیل اجتماعات 
بشری تا به امروز حول محور این توجیه چرخیده است که کیفر باید موجب تنبیه و بازدارندگی 
مجرم و تنبیه بزهکاران بالقوه شود. امروزه پیشگیری کیفری در جرم شناسی حول محوریت فرد 
قرار دارد و از دیدگاه تأدیبی و اخلاقی با پدیده تخلف و جرم برخورد می کند؛ اما در گذشته و در 
دوران اولیه، که می  توان به دوره انتقام دسته جمعی و شخصی در افراد اشاره کرد، هدف اعمال 
مجازات و کیفر، بیشتر جنبه انتقامی داشت؛ با این حال وجود جنبه پیشگیری نیز از نظرها دور 
نبوده است؛ زیرا انتقام گیرندگان، جلوگیری از تکرار چنین وقایعی در مورد خود و یا افراد قبیله 

شان را مد نظر داشتند)نجفی توانا،1384، ص 52(. 
نوع  این  عام«، که در  است: یکی »پیشگیری  اهمیت  دارای  از دو جهت  پیشگیری کیفری 
پیشگیری، جنبه ارعابی و تهدید کیفری موجبات دوری مرتکبان بالقوه از علل مجرمانه را فراهم 
می سازد. در پیشگیری عام، ایجاد ترس و ارعاب ، تهدید و کیفر و نگرانی از دست دادن اعتبار 
برای همه کسانی مطرح است که بالقوه آمادگی ارتکاب جرم را دارند. این سطح از پیشگیری، 
عموم افراد جامعه را افرادی در نظر می  گیرد که بالقوه آمادگی ارتکاب جرم را دارا هستند. بنابراین 
کوشش می شود از طریق آگاهی عمومی از ارتکاب جرم در افراد جلوگیری شود ضمن اینکه جنبه 
ارعابی و تهدید نیز از نظر دور نگه داشته نمی شود. پیشگیری عام، جرم مدارانه است که محور 
آن بر نقش بازدارندگی ارعاب انگیزی و عبرت آموزی کیفری بر عموم مردم استوار است. در این 
نوع از پیشگیری تلاش شده است تا با وضع قوانین و تعیین کیفر و اجرای آن در مورد مجرمان 
از ارتکاب اولیه جرائم توسط افراد جامعه جلوگیری شود )مجموعه پیشگیری از جرائم معاونان 

انتظامی ناجا، 1384، ص 2(
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جنبه دیگر »پیشگیری خاص« است؛ اثری که مجازات در بازدارندگی مجرم از دست زدن 
دوباره به رفتار مجرمانه دارد، پیشگیری خاص نامیده می شود. در این نوع از پیشگیری از جرائم 
دوباره  ارتکاب  از  مجازات  و سختی  رنج  او،  تنبیه  و  بر مجرم  مجازات  تحمیل  با  سعی می شود 
همان جرم یا جرائم دیگر پرهیز شود. بنابراین جلوگیری از ارتکاب جرم و ترس در کسانی که 
باید  قبلًا مرتکب جرم شده اند، مهمترین هدف در پیشگیری خاص است. در تحقق پیشگیری 
کوشش کرد تا مجرم، چه از طریق تهدید و چه از طریق اصلاح بازدارندگی و بازسازی اجتماعی، 
دیگر مرتکب جرم جدید نشود. بنابراین نقش فایده گرا و پیشگیرانه کیفر می تواند جنبه سه گانه به 
خود گیرد: عبرت آموزی، انطباق پذیری دوباره اجتماعی یا طرد مجرم. سرانجام درباره پیشگیری 
کیفری باید بیان کرد که در هیچ جامعه ای حذف حقوق کیفری قابل تصور نیست؛ چرا که در 
مطلوبترین جامعه ها باز نقض ارزشها صورت خواهد گرفت. بنابراین همواره نیاز به تعیین ارزشهای 
اهمیت،  نظر  از  مجموع  در  دارد.  وجود  آن  مناسب  اجرایی  ایجاد ضمانت  و  جامعه  توجه  مورد 
اجرایی  تنها ضمانت  زیرا کیفر همواره  از پیشگیری غیرکیفری متأخر است؛  پیشگیری کیفری 

پیشگیری از جرم بوده است )وروایی، محبی، 1394، 54(.

ب( پیشگیری غیرکیفری 

در مقابل پیشگیری کیفری، پیشگیری غیرکیفری مطرح است که مجموعه شیوه هایی در 
خارج از نظام کیفری است که برای جلوگیری از وقوع بزه در جامعه به کار گرفته می شود. این 
مجموعه تدابیر و اقدامات غیر کیفری پیش از وقوع جرم با مداخله و اصلاح محیط های جرمزا و 
افرادی صورت می گیرد که مستعد ارتکاب بزه هستند. در این زمینه ریمون گسن تأیید می کند 
که سامانه های گوناگون کنترل غیرکیفری نقشی متغیر اما مسلم در زمینه پیشگیری از تبهکاری 
و تکرار جرم دارد. این شاخه از پیشگیری به پیشگیری وضعیت مدار و اجتماعی تقسیم می شود 

)زرگری، 1390، ص 75(.

4-1-2. پیشگیری وضعی )وضعیت مدار(

پیشگیری وضعی از جرم یکی از راهکارهای نوین پیشگیرنده از تخلف و جرم است که در 
مقابل دیگر راهکارهای پیشگیری از جرم از جمله پیشگیری اجتماعی از جرم، از سال 1970 و 
به طور ویژه در انگلستان مطرح شد. اقدامات وضعی از تخلف و جرم به اوضاع و احوال و شرایطی  
ناظر است که مجرم را در آستان ارتکاب جرم قرار می دهد؛ اوضاع و احوالی که در جرم شناسی، 
وضعیت های ما قبل بزهکاری یا پیش جنایی نام دارد و فرایند گذار اندیشه جنایی به عمل جنایی 
ایفا  پیوستن عمل مجرمانه  به تحقق  به طور خلاصه نقش عمده ای در  و  را تحریک و تشدید، 

می کند )نجفی ابرندآبادی،1383، ص 580(.



81

می
سلا

ت ا
یری

مد
بر 

د 
کی

 تأ
 با

ان
رکن

کا
م 

رائ
و ج

ت 
فا

خل
ز ت

ی ا
گیر

ش
 پی

 در
جا

 نا
ان

دیر
 م

ن و
ها

ند
ما

فر
ش 

   نق
  در مجموع باید گفت که پیشگیری وضعی بر تجزیه و تحلیل راهبردی از منطقۀ معین برای 
به دنبال  ارتکاب جرم و اشخاص و وضعیتهای در معرض خطر و  شناسایی و تعیین فرصتهای 
تغییر شرایط جرمزا از طریق حمایت بهبود یافته از آماج جرم )اشخاص یا اموال( مبتنی است. 
و  جرم  کاهش  برای  جامعه  بر  مبتنی  پیشگیری  ساختارهای  اعمال  پیشگیری،  نوع  این   هدف 

بی نزاکتی است. 

4-1-3. پیشگیری اجتماعی

بیشتر  امریکایی  آغاز شد. صاحبنظران  فقر  با  از دهه 1960 در مبارزه  اجتماعی  پیشگیری 
اقدامات خود در این زمینه را روی جوانان آن کشور متمرکز کرده اند )نجفی توانا، رفیعی، 1392، 
در  مختلفی  عوامل  که  است  واقعیت  این  قبول  مستلزم  جرم  از  اجتماعی  پیشگیری  ص109(. 
تکوین جرم نقش دارد که عبارت است از عوامل محیط اجتماعی عمومی و شخصی. پیشگیری 
اجتماعی یعنی مداخله در محیط اجتماعی و شخصی؛ به عبارت دیگر شامل اقدامهای اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و پیشگیرانه می  شود که نسبت به محیط  هایی اعمال می  شود که فرد در آن 

سکونت دارد )پورقهرمانی، خسروشاهی، 1390، ص65-66(.
افراد جلوگیری کند.  از بزهکار شدن  این است که مستقیم  این پیشگیری  نهایت هدف  در 
افزایش سطح  زمینه  در  تدابیری  از  بهره جستن  با  است  اجتماعی در صدد  پیشگیری  بنابراین 
و  سازد  هم نوا  اجتماعی  قواعد  با  را  آنها  فرهنگ سازی،  و  اشتغال  ایجاد  فقر،  کاهش  آموزش، 
در  اثرگذار  عوامل  مهار  باعث  پیشگیری  نوع  این  نهایتاً  )همان(.  ببرد  بالا  را  اجتماعی  پذیری 
تدابیر  در  واقع  در   .)135 ص   ،1394 پاهکیده،  آقایی،  )فیروزی،  می  شود  جرم  از  شکل گیری 
اجتماعی  کلی  سیاستهای  و  ارتباط جمعی  وسایل  آموزش،  خانواده،  نقش  اجتماعی  پیشگیری 
اهمیت دارد. به طور کلی می  توان گفت که در این نوع پیشگیری با رویکرد کلان به عوامل بروز 
بزهکاری از قبیل فقر اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی توجه می  شود و با توسعه اجتماعی، اقتصادی، 
فرهنگی و غیره در جامعه از بروز بزهکاری جلوگیری به عمل می  آید. این نوع از پیشگیری در 
صورت اجرای موفقت آمیز به جلوگیری پایدار از ارتکاب جرم منجر می  شود )حقیقت، محمدنسل، 
تقسیم  رشدمدار  و  جامعه مدار  مجموعه  زیر  دو  به  خود  اجتماعی  پیشگیری  ص17(.   ،1392

می  شود: )جزینی، همکاران 1393، ص 17(

الف( پیشگیری جامعه مدار

پیشگیري جامعه مدار یا پیشگیري محیطی، کهن ترین گونه پیشگیري فردمدار) اجتماعی( 
است که با تکیه بر ظرفیت محیط  ها، بویژه محیط  هاي پیرامون افراد به دنبال پیشگیري از تخلف 
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و جرم اسـت. این محیط ها می  تواند محیط طبیعی جغرافیایی یا اجتماعی فرد باشد که هم شامل 
محیط اجتماعی شخصی )مثل خانواده و دوستان( است و هم شامل اجتماعی عمومی یعنی حضور 
فرد در جامعه و تعامل با عوامل اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی است. ایـن نوع پیشگیري 
با به کارگیري اقدام هاي غیرقهرآمیز اجتماعی، فرهنگی، اقتصادي در محیط هاي مختلف در صدد 
از بین بردن عوامل محیطی جرمزا یـا دست کم کاهش تأثیر آنها بر افراد است ) نیازپور، 1393، 
گونه هاي مختلف  انگاره، که  ایـن  بـه  توجه  با  مدار  پیشگیري جامعه  ترتیب،  این  به  ص 94(؛ 
به  غیرقهرآمیز محیط مدار  اقدامهاي  از  استفاده  بر  است  تأثیرگذار  افراد  رفتاري  نظام  بر  محیط 
منظور زدودن یا کاهش تأثیر عوامل جرمزا تمرکز می کند؛ از این رو، اقدامهاي ناظر بر آموزش و 
پرورش، آموزشهای دینی، اشتغالزایی، فقرزدایی، تهیه مسکن براي شهروندان، ایجادرفاه اجتماعی 
و اقتصادي، که نقش مؤثري در فرایند شکل گیري شخصیت افراد ایفا می کند در چارچوب این 

نوع پیشگیري جاي می گیرد ) ابراهیمی، 1390، ص61(
ب( پیشگیری رشدمدار

در واقع هسته اصلی و بنیادین این شاخه از پیشگیری، مطالعه جرم در ارتباط با روند زندگی 
است که به تشریح چگونگی تأثیرپذیری الگو و ماهیت بزهکاری از سن اختصاص دارد و موضوع 

اصلی آن رابطه سن و جرم است )محسنی،1393، ص147(
پیشگیری رشدمدار به دنبال این است تا با به کارگیری اقدامات مناسب روانشناختی- اجتماعی 
زود هنگام از تداوم و استقرار رفتارهای مجرمانه در افراد جلوگیری کند. این اقدامات باید پیش از 
بروز و در آستان اختلافهای احتمالی معمول، جلوی عوامل خطری را بگیرد که کودکان در معرض 

آن هستند ) متولی زاده نایینی، 1386، 128(.
رشد  فرایند  نشدن  سـپري  درسـت  کـه  اسـت  استوار  انگاره  این  بر  رشدمدار  پیشگیري 
کودکان، احتمال گرویدن این دسته به بزهکاري و چه بسا مانـدگاري در ایـن ورطه را افزایش 
می دهد؛ از اینرو با به کارگیري تدابیر حمایتی مناسب می توان چالشهاي فراروي کودکان را در 
از  پیروي  و  به سمت هنجارپذیري  را  آنان  و درنتیجه  برطرف ساخت  مرحله هاي مختلف رشد 

بایدها و نبایدهاي کیفري هدایت کرد )عظیم زاده، 1390، ص 53(.

4-2. پیشگیری از تخلفات و جرائم از دیدگاه فرماندهان و مدیران ناجا
موضوع اصلي، نقش فرماندهان و مدیران در پیشگیري جرم است و عوامل موضوعي فرعي 
به  توجه  با  آن  از  پیشگیري  با  مرتبط  بیان همه مسائل  است  بدیهي  تلقي مي شود.  یا جانبي 
محدودیت منابع در یک مقاله مختصر مقدور نیست؛ اگر چه انعکاس ابعاد و زوایاي مختلف این 

پژوهش در مقدمه، دشوار است؛ لذا به این موارد اشاره مي شود:
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4-2-1. نقش فرماندهان و مدیران در عوامل درون سازمانی مؤثر در پیشگیري از جرائم

الف( نقش مهارتها و ویژگیهای فرماندهان و مدیران درپیشگیري از جرائم

یکي از عوامل درون سازماني مهم در پیشگیري از وقوع جرائم، چگونگی اعمال فرماندهي و 
مدیریت است . فرماندهان و مدیران، بهترین و مؤثرترین الگوي زیر دستان خود، و علاوه بر آن 

مسئول تمام رفتار کارکنانشان نیز هستند. اینک به تشریح اجمالي این عامل مي پردازیم.
ماده 57 آیین نامه انضباطي در باره الگو بودن فرماندهان و مدیران مي گوید: رفتار و روش 
فرماندهان، رؤسا و مدیران باید بهترین نمونه و الگوي انضباط معنوي و ظاهري براي پرسنل باشد. 
آنان از لحاظ دیانت، تقوي، مهارت، شهامت، بردباري، حسن رفتار و رعایت اخلاق اسلامي نیز باید 

براي پرسنل جمعي خود نمونه باشند )آیین نامه انضباطی(.
و  ناگهاني  پیشامدهاي  بویژه  پیشامدها  به  رسیدگي  و  تصمیم گیری  و  اندیشیدن  آموزش 
غیرمنتظره، سپردن مسئولیت به هر فرد که علاقه مند، و آماده تحمل آن است در اختیار داشتن 
مربي شایسته و تحصیلکرده، که دانش و تخصص خود را در اختیار دیگران قرار دهد و بررسي 
و مطالعه روانشناسي بویژه روانشناسي اجتماعي به منظور آگاهي یافتن از رفتار از جمله عواملي 
و  مهارتها  از  باید  فرماندهان  و  مدیران  هم چنین  می کند.  یاري  فرماندهي  آموزش  به  که  است 

ویژگیهایی برخوردار باشند ) رضائیان ، 1379، ص33 (.

ب( نقش فرماندهان و مدیران در آموزش کارکنان

با اعمال آن مي توانند از وقوع جرائم پیشگیري  دومین عامل درون سازماني که فرماندهان 
کنند، آموزش است. دنیای امروز، دنیای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی است و 
ضروریترین نیاز توسعه، حضور قدرتمند امنیت است. عدم توسعه حاصل نبود امنیت اجتماعی 
است. بازنگری مداوم درمراحل آموزش در جهان متحول کنونی و بقول پیتردراکر » در این عصر 
تداومها، که قوانین و اصول، آهسته آهسته خود را تغییر می دهد و یافته ها و معیارهای جدید در 
جهت کاملتر و غنی تر شدن یافته های قبل پا به عرصه وجود می گذارد«، بسیار ضروری و مهم 
به شمار می رود. در راستای پیشگیری از بروز خطاها و اشتباهات ناشی از اجرای وظایف قضایی 
نیروی انتظامی توسط مجریان این وظایف، ضرورت دارد که این نیرو دارای کارکنانی توانمند از 
لحاظ دانش انتظامی و قضایي باشد تا با بهره گیری از آموخته های کاربردی خود بتواند از عهده 

این مأموریتها سرافراز بیرون بیاید. 

ج( نقش فرماندهان ومدیران درتقویت انضباط

سومین عامل درون سازماني بسیار مهم، که در پیشگیري از جرائم تأثیر مستقیم دارد ، رعایت 
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انضباط درون سازماني است. بر اساس برهان نظم، مي توان پذیرفت که شرط اساسي پلیس موفق، 
دارا بودن نظم و انضباط در زندگی خصوصی و محل خدمت وي است . در واقع او با این عمل، 
سفارش حضرت علی )ع( را به کار بسته است که فرمود: » من شما دو نفر )حسن و حسین( و 
همه فرزندان و خانواده ام و هر کس را که نامه ام به او رسد به تقواي الهی و نظم در کارتان سفارش 

می کنم« )فیض الاسلام ،1364، ص52(.

د( نقش فرماندهان و مدیران در فرهنگ سازماني

ارزشها و هنجارهاي مورد قبول و پیشگیري  انتقال  چهارمین عامل درون سازماني، که در 
از جرائم نقش تعیین کننده اي مي تواند داشته باشد، فرهنگ سازماني است. مقصود از فرهنگ 
از استنباط مشترک است که اعضا نسبت به سازمان دارند و همین ویژگي  سازماني سامانه ای 
اصلي  ویژگیهاي  از  اي  مجموعه  از  فرهنگ  مي شود.  یکدیگر  از  سازمان  دو  کردن  جدا  موجب 
تحقیقاتي که  است.  قائل  ارزش  آنها  براي  و  ارج مي نهد  آنها  به  تشکیل شده است که سازمان 
انجام شده است، هفت ویژگي را در تشکیل فرهنگ سازماني مؤثر مي داند: خلاقیت  به تازگي 
و خطرپذیري، توجه به جزئیات، توجه به نتیجه، توجه به افراد، تشکیل گروه، تحول و پایداری. 
وندر زاندن فرهنگ را این گونه تعریف مي کند: مجموعه اي از رفتارهاي آموخته شده براي تفکر، 
احساس و عمل است که از نسلي به نسل دیگر انتقال می یابد و متضمن تجسم این الگوها در 

بخشهاي مادي است ) شریف زاده، 1375، ص 12(.
تعریفی دیگر از فرهنگ سازماني مي گوید: بر هر سازماني روحي حاکم است. در واقع فرهنگ 
تنفس  را  آن  روزه  هر  کارکنان،  و  مي زند  موج  سازمانها  فضاي  در  که  است  هوایي   ، سازماني 
مي کنند. اگر این هوا سبک باشد، همه براحتي نفس مي کشند و اگر سنگین باشد، دچار اشکال 

مي شوند )علامه، 1372، ص 4 (.

هـ( نقش فرماندهان ومدیران درکنترل مأموران 

پنجمین عامل درون سازماني، که به تحقق اهداف در سازمانها و در پیشگیري از جرائم مي تواند 
کمک قابل توجهي کند، ساختار کنترل است. ماده 53 آیین نامه انضباطي در باره وظایف عمومي 
فرماندهان رؤسا و مدیران مي  گوید: رؤسا و مدیران با اعمال کنترل و نظارت در یگان یا سازمان 
از چگونگی اجرای وظیفه نیروها آگاهی می یابند و در جهت پیشرفت آنان با تشویق و ترغیب 
عناصر وظیفه شناس و پرتلاش و ارشاد عناصر کمکار و بي انضباط، مدیریت خود را اعمال می کنند 
و ضمن ریشه یابي تخلفات، تنبیه را به عنوان آخرین ابزار تربیتي در مورد نیروهای متخلف به کار 
 می برند. در تعریف کنترل گفته مي شود که کنترل فرایندی است که پیوسته عملکرد جاری را 
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با  شود.(  منجر  شده  تعیین  پیش  از  هدفهای  به  رسیدن  به  اینکه  از  اطمینان  منظور  )به 
اقدامات  انحرافات و درجه اهمیت آن را تعیین می کند و  اندازه گیری، و  استاندارد های عملکرد 
متغیر،  باشرایط  رویارویی  در  را  سازمان  کنترل،  می دارد.  معمول  لزوم  صورت  در  را  اصلاحی 
اشتباهات مکرر، واگذاری اختیار، پیچیدگی سازمان و به حداقل رساندن هزینه ها کمک، و کنترل 
کیفیت و کمیت و زمان و هزینه ها را آسان می کند ) ایران نژاد و ساسان گهر ، 1372: 52(  .

4-2-2. نقش فرماندهان ومدیران در عوامل برون سازماني موثر درپیشگیري

یکي از عوامل برون سازماني، که همه افراد در محیط هاي زندگي فردي، خانوادگي و شغلي 
مفهوم  به  اغلب  استرس،  لغت  و  واژه  است.  روانی  فشار  مي شوند،  رو  به  رو  آن  با  بیش  و  کم 
 فشار، کشش و یا نیرو به کار می رود و عبارت است از واکنش فیزیکی، ذهنی و شیمیایی بدن 
)بیولوژیکی( به هر محرک درونی یا بیرونی که سبب به هم خوردن تعادل حیاتی انسان می شود 
و چنانچه واکنشهای جبرانی، کافی و مناسب نباشد در رفتار فرد اختلال ایجاد خواهد کرد. برای 
اینکه فشار روانی از حالت بالقوه به بالفعل درآید، باید: 1. نتیجه کار نامشخص و نامطمئن باشد.  

2. این نتیجه باید اهمیت زیادی برای فرد داشته باشد )عباس زادگان، 1379، ص33(.

5. روش شناسی پژوهش
این تحقیق از نظر روش گردآوری داده  ها آمیخته )کمی و کیفی( است. به این صورت که از 
طریق رجوع به منابع اسلامی و مصاحبه با  25 نفر از صاحب نظران پیشگیری، شاخص ها به دست 
آمده است. تحقیق در دسته کاربردی قرار می  گیرد. جامعه آماری این تحقیق 94 نفر از معاونان 
که  بود  نفر   25 افراد  این  نمونه  که حجم  وقوع جرم هستند  از  پیشگیری  با  مرتبط  مدیران  و 
مصاحبه انجام شد. اطلاعات این پژوهش با بهره  گیری از روش کتابخانه  ای و هم چنین مصاحبه 
حضوری با خبرگان و صاحبنظران به تجزیه و تحلیل و دسته  بندی نظر و دیدگاه ها اقدام کرد. با 
مراجعه به منابع متعدد معتبر اسلامی 713 مصداق در حوزه مدیریتی استخراج شد که این تعداد 
پس از بررسی و جمع بندی نهایی به 462 شاخص با موضوع عملکردی )41%(، شخصیتی)23(، 
توانمندی فردی )18%( و ارزشی و انقلابی)18%( تبدیل شد که با نرم افزار مربوط، سهم هر یک 

از شاخص ها براساس گامهای زیر مشخص و تبیین شد:
 گام اول: مشخص کردن شاخصها و ... از کتابها و منابع اسلامی

 گام دوم: تجمیع و حذف اضافات
 گام سوم: وزن دهی بر اساس تکرار و استخراج واژگان مشترک
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 گام چهارم: توزیع واژگان مشترک بر اساس فرضیه های تحقیق

 گام پنجم:  تدوین پرسشنامه و ارائه به جامعه آماری تحقیق بر اساس خروجی
 گام ششم: استخراج و اولویت  بندی فرضیات بر اساس نظر خبرگان

 گام هفتم: جمع بندی پاسخ ها و تولید الگو
 گام هشتم : ارائه پیشنهاد

روایی این تحقیق با توجه به مراجعه به منابع اسلامی و اخذ نظر و دیدگاه  صاحب نظران حوزه 
مرتبط، شاخص ها پس از جمع  آوری به تأیید آنان رسیده است. برای تعیین پایایی، سؤالات مصاحبه 
اولیه، که حاوی شاخص ها بود به صورت پایلوت بین ده نفر از نمونه آماری توزیع، و نظر آنان گرفته، 
و در ادامه مصاحبه در مقطع زمانی دیگری انجام، و جواب ها بررسی شد. سرانجام سؤالات مصاحبه 

تأیید گردید.

6. یافته  های پژوهش
با توجه به اینکه پژوهش در دو حوزه الف: تبین الگوهای اسلامی در نگاه مدیریتی فرماندهان 
بر اساس هفت عامل شامل قرآن کریم، نگاه حضرت امام خمینی)ره(، جعفربن ابیطالب، حمزه 
سیدالشهدا، مکتب شهیدان، فرماندهان برتر و مقام معظم رهبري ب: مصاحبه با فرماندهان و مدیران 
ناجا مورد برسی قرار گرفت؛ لذا اطلاعات بر اساس داده ها مورد تحلیل کمی و کیفی قرار می  گیرد.

6-1. تبیین الگوهای اسلامی در نگاه مدیریتی فرماندهان بر اساس هفت مؤلفه

جدول )1(: مرجع الگوهای ارزشی و انقلابی

درصد نسبت به کلدرصد نسبت به ارزشي انقلابيتعدادمرجع الگو

9 %47 %40قرآن کریم

2 %11 %9از نگاه رهبر کبیر انقلاب

1 %6 %5جعفر بن ابیطالب

1 %7 %6حمزه سیدالشهدا

2 %9 %8در مکتب شهیدان

1 %5 %4فرماندهان برتر

3%15%13مقام معظم رهبري

18 %100%85جمع
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جدول )2(: مرجع الگوهای توانمندی فردی

درصد نسبت به کلدرصد نسبت به توانمندي فرديتعدادمرجع الگو

11 %55 %49قرآن کریم

0 %3 %2از نگاه رهبر کبیر انقلاب

1 %5 %4امیرالمؤمنین )ع(

1 %8 %6جعفر بن ابیطالب

2 %10 %7حمزه سیدالشهدا

0 %1 %1در مکتب شهیدان

0 %3 %2فرماندهان برتر

2%15%11مقام معظم رهبري

18 %100%82جمع

جدول )3(: مرجع الگوهای شخصیتی و رفتاری

درصد نسبت به کلدرصد نسبت به شخصیتي رفتاريتعدادمرجع الگو

10 %44 %47قرآن کریم

1 %4 %4از نگاه رهبر کبیر انقلاب

2 %9 %10امیرالمؤمنین )ع(

3 %12 %13جعفر بن ابیطالب

1 %3 %3حمزه سیدالشهدا

2 %6 %7در مکتب شهیدان

4 %19 %20فرماندهان برتر

1%4%4مقام معظم رهبري

23 %100%108جمع
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جدول )4(: مرجع الگوهای عملکردی 

درصد نسبت به کلدرصد نسبت به عملکرديتعدادمرجع الگو

35 %85 %160قرآن کریم

1 %1 %4از نگاه رهبر کبیر انقلاب

0 %2 %1امیرالمؤمنین )ع(

0 %1 %1جعفر بن ابیطالب

1 %3 %6فرماندهان برتر

3%8%15مقام معظم رهبري

40 %100%187جمع

6-2. نتایج مصاحبه با فرماندهان، رؤسا و مدیران ناجا

از فرماندهان و مدیران مصاحبه شد که نتایج به این  بر اساس سؤال های تحقیق از 25 نفر 
داده  ها منجر شد:

سؤال اول: نقش فرماندهان و مدیران ناجا در هوشمندسازی و حساسیت کارکنان نسبت به 

تخلفات و جرائم چیست؟
فرماندهان و مدیران برای هوشمندسازی و افزایش حساسیت کارکنان، باید در مرحله جذب 
و گزینش به اصالت و نجابت خانوادگی داوطلبان توجه ویژه کنند و سپس در دوره آموزش با 
آموزش صحیح و کارآمد نسبت به ارتقای کارکنان همت گمارند و در مراحل به کارگیری خدمتی 
با ایمان راسخ نسبت به اهداف عالی سازمان، مدیریت درست و با رعایت اصل یکپارچگی و وحدت 
در مدیریت بر مدار قانون مسئولیت بپذیرند و مسئول سازی، و با برنامه  ریزی و اقدام بموقع تکلیف 
با  می  رود  احتمال خطر  که  مواقعی  در  کنند.  جلوگیری  انحراف  هرگونه  از  مسئولانه  و  مدارانه 
مواظبت کردن و آگاهسازی مانع سرایت آلودگی نقاط آلوده  کننده و فتنه گران به درون سازمان 
شوند و شخصیت دادن به افراد و مشورت کردن با خبرگان و بازگذاشتن باب تذکر و ارشاد بموقع 

با رفتارهای ناصحانه مانع انحرافات گردند. 

سؤال دوم: نقش فرماندهان و مدیران در ارتقای سطح خودکنترلی کارکنان ناجا چیست؟

فرماندهان، رؤسا و مدیران ناجا با هدف جلب رضایت پروردگار متعال و با مشی اسلامی و 
باید ضمن حفظ و استمرار و تقویت  با آموزه  های دینی و همت جهادی  با نفس منطبق  جهاد 
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ارتباط با خداوند، همکاران را نیز برای خداپرستی و خدامحوری و نیز دعا و نیایش و راز و نیاز، 
ترغیب و تشویق و مساعدت کنند. شکرگزاری نعمت های الهی و توکل و اعتماد به حضرت باری -

امور  این  به  و دعوت همکاران  کارهای خیریه  برای  بسترسازی  و  الهی  تکالیف  رعایت  و  تعالی 
خداپسندانه به فعالیت آن ها رنگ اسلامی ببخشند. نیت پاک فرماندهان و مدیران همراه با کار و 
تلاش مخلصانه و دوری از تکبر، کمک الهی را در پی خواهد داشت و در پیش روندگی و پیش 

برندگی آنان برای تقویت خودکنترلی بسیار مؤثر خواهد بود.

سؤال سوم: نقش فرماندهان و مدیران در ایجاد فضای امر به معروف و نهی از منکر در میان 

کارکنان ناجا چیست؟
فرماندهان باید با جدیت در اجرای امر الهی بویژه اجرای واجبات و ترک محرمات برای این 
موارد اهتمام ویژه مبذول دارند: اقامه نماز اول وقت، توکل و طلب توفیق از خداوند، ترویج و دفاع 
و همگانی کردن امر به معروف و نهی از منکر و دفاع ایثارگرانه همراه با علم وبهره  گیری از روش های 
حکیمانه با ارزش های اسلامی و انقلابی و برحذر داشتن همکاران از بدی ها و زشتی ها مانند تملق 
و چاپلوسی، اباحه  گری و تقدس زدایی و قبح  شکنی و ... باعث سم زدایی سازمان و ارتقای فضای 
اسلامی و انقلابی در سامانه شوند. فرماندهان باید با کمک به فقرای فرهنگی از انحرافات فکری و 
با کمک به فقرای اقتصادی از انحرافات مالی آنان جلوگیری کنند و آنان را به تحصیل مال حلال 

و پیروی از ائمه اطهار رهنمون گردند.

سؤال چهارم: نقش فرماندهان و مدیران در تشویق کارکنان صالح و تنبیه کارکنان متخلف 

چیست؟
فرماندهان با رعایت عدالت و توجه به کارکنان و اعطای خدمات و پاداشها به اجزای سازمان 
با نظارت و کنترل  انگیزش در سازمان  ایجاد  بدون توجه به جایگاه آنان و پیشگام شدن برای 
مستمر و اثر بخش و اعمال متناسب و بموقع تنبیه و تشویق و نیز اهمیت دادن و امیدوار کردن 
همه همکاران و تفقد نسبت به نیروهای خدوم در جمع همه کارکنان و پاداش دادن به کارکنان 
خدوم و نیکوکار و تکریم خدمات و زحمات آنان بکوشند که باعث ایجاد انگیزه و افزایش روحیه 

امید در سازمان و متنبه شدن متخلفان می شود.



90

52
ره 

ما
 ش

- 
هم

ارد
چه

ل 
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
7. نتیجه گیری 

فرماندهان و مدیران، عنصر حیاتبخش سازمان هستند و نقشی راهبردی ایفا می کنند. تعالي 
سازمان، تحقق اهداف، حل مسائل، اجرای بهینه مأموریتها، اعتمادسازي نسبت به حاکمیت، مردم 
و کارکنان و در نهایت کارآمدي نظام ،همه و همه مرهون کوشش فرماندهان متدین و کاردان است.

در اهمیت و جایگاه فرماندهي همین بس که مقام معظم رهبري به هنگام اعطاي آیین نامه 
انضباطي در تاریخ 69/10/22 فرمودند: »نیروهاي مسلح اساساً محور اصلیشان فرماندهي است. 
همه آنچه مادي است و آنچه انساني است، بدون نظام فرماندهي در حقیقت هیچ و پوچ، بي اثر 
یا بسیار کم اثر خواهد بود. این ستون فرماندهي را به همین جهت باید در نیروهاي مسلح بسیار 
مستحکم و ثابت نمود. فرماندهي در یک سازمان یک امر صرفاً شخصي نیست و در مجموعه یک 
سازمان، فرماندهي و سازمان با یکدیگر ارتباط مستحکم دارند. فرماندهي یک جوهر از رهبري 
باید در خودش داشته باشد و بدون آن فرماندهي نیست. فرماندهي فقط فرمان دادن نیست که 

»بکن یا نکن«. فرماندهي یک امر معنوي است؛ یک نوع رهبري است«.
این گونه آورده  را  انضباطي، مسئولیت ذاتي فرماندهان، رؤسا و مدیران  ماده 52 آیین نامه 
است: »کوشش در جهت تعالي بخشیدن به شخصیت اسلامي و انساني و...« و ماده 57 مي افزاید: 
»رفتار و روش فرماندهان، رؤسا و مدیران باید بهترین نمونه و الگوي انضباط معنوي و ظاهري 
براي پرسنل باشد و از لحاظ دیانت، تقوا، مهارت، شجاعت، بردباري، حسن رفتار و رعایت اخلاق 

اسلامي نیز براي پرسنل جمعي خود نمونه باشد«.
از همه مهمتر بایسته و شایسته است که فرماندهان ضمن صیانت نفس و خودپایي از کارکنان 
جمعي نیز صیانت و مراقبت کنند و بدین طریق صحت عمل کارکنان و سلامت سازمان را ارتقا 
وظایف  اصلي ترین  از  خدمتي  محیط  سالم سازي  و  معروف  توسعه  درستکاري،  تعمیم  بخشند. 

فرماندهان است.
را »حصن  نیروهای مسلح  العالی( که  )مدظله  قوا  فرماندهی معظم کل  فرمان  به  با عنایت 
بر صیانت و  و حصار برکشیده در پیرامون یک ملت و یک کشور« )22/ 1389/1( می دانند و 
نگهداشت آن تأکید می کنند در دیدار فرماندهان ناجا نیز فرمودند:» باید همه، حواسها را جمع 
کنند. دو نوع حواس جمع کردن داریم: یکی خودپایی و دیگری مراقبت ازحوزه مأموریت )سازمان 
پایی(. همان طوری که یک شخص در معرض خطر است، پیکره سازمان هم در معرض خطر است. 
برای اینکه سازمانتان این همه پلیس و این همه عوامل گوناگون نیروی انتظامی به این آلودگی 

دچار نشود، چه فکری کرده اید؟ « )1387/2/1(



91

می
سلا

ت ا
یری

مد
بر 

د 
کی

 تأ
 با

ان
رکن

کا
م 

رائ
و ج

ت 
فا

خل
ز ت

ی ا
گیر

ش
 پی

 در
جا

 نا
ان

دیر
 م

ن و
ها

ند
ما

فر
ش 

   نق
در این راستا باید تلاش شود تا امنیت، صیانت و به دنبال آن رضایت را برای جامعه فراهم 
آورد؛ زیرا جرم یا بزه، واقعیتی اجتماعی است و کارکنان نیروی انتظامی برای مأموریت خطیر خود 
به دلیل تعامل با قشر وسیعی از جامعه و رویارویی با افراد متخلف و مجرم از مشکلات و تنش های 

شدید این شغل دچار آسیب های جسمی، روحی و روانی فراوان می شوند. 
از جایگاه  ناجا  در  آن  دنبال  به  و  انواع مختلف خدمات در کشور  میان  امنیتی در  خدمات 
ارزشمندی برخوردار است؛ زیرا نخست قشر وسیعی از جامعه را در بردارد و  دوم با امنیت افراد 
و جامعه سر و کار دارد. هدفی که تأمین کننده هدفهای نهایی ناجا است، برقراری امنیت داخلی 
است؛ زیرا هر چقدر امنیت داخلی پلیس افزون یابد به همان نسبت، ضریب امنیتی جامعه افزایش 
پیدا می کند. به طورکلی الگوی صیانتی فرماندهان و مدیران، علاوه بر آثار مثبت بر روحیه خود 
و نیاز به برخورد را کاهش می دهد. فرماندهان و مدیران می توانند نقش بسزایی در پیشگیری از 

تخلفات و جرائم داشته باشند. 
ارائه الگوی جامع با نگاهی کل  نگر در مقام رفع تعارضات بین دیدگاه  ها و انسجام بخشیدن 
پراکندگي روشها  به موضوع و  نگرش های شخصی  از  الگو می  تواند  این  تدابیر است.  به مجموعه 
جلوگیری کند و در نهایت با ایجاد هماهنگی بین منابع درون و برون سازمانی به تعالی سازمانی 
و رسیدن به هدف نهایی یعنی کنترل و پیشگیری جرائم و تخلفات توسط فرماندهان و مدیران 
نائل آید. در بُعد کاربردی از نتایج این تحقیقات در تصمیم  گیری ها و سیاست گذاری ها و هم چنین 
رده  های  مدیران  یا  عالی  مدیران  از  اعمّ  فرماندهان  و  مدیران  شد.  خواهد  استفاده  برنامه ریزی ها 
پایین، چه در بخش ستادی و چه اجرایی الگوی لازم را پیش  روی خود در تصمیم  گیری  خواهند 

داشت. بدون دانستن وضعیت موجود و زمینه ها نمی  توان تصمیم  گیری و سیاست گذاری کرد. 

8. پیشنهادهای کاربردی 

 توجه فرماندهان و مدیران به گزینش در آغاز  استخدام و ارتقای آموزش صحیح و کارآمد 
هنگام خدمت با برنامه  ر یزی تکلیف  مدارانه و مسئولانه

معیارهای  به  توجه  با  انتصابات  و  کارگیری  به  در  شایسته  گزینی  و  شایسته  سالاری   
اعتقادی، فردی و اجتماعی کارکنان

 توجه به آگاهسازی مستمر کارکنان نسبت به تهدیدات و آسیب ها و لغزشگاه  ها به منظور 
ارتقا صیانت و مصون سازی کارکنان

 اعمال مدیریت فرماندهان و مدیران بر اساس وحدت و اهداف سازمانی
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   ف
 تلاش مضاعف مدیران و فرماندهان در تقویت ایمان و توان اعتقادی کارکنان به منظور 

تقویت روحیه خودکنترلی و خودصیانتی
 اعمال مدیریت در تمام سطوح بر اساس مشی اسلامی، اطاعت از ولایت و سلسله مراتب 

فرماندهی
 تقویت روحیه جهادی در مأموریت ها و تبیین قدر و منزلت خدمت در نظام مقدس اسلامی 

برای کارکنان توسط فرماندهان و مسئولان
 ارتقای باور کارکنان نسبت به نیت الهی و جهادی فرماندهان و مدیران از طریق دوری از 

تکبر و خودخواهی، کار و تلاش مخلصانه و رعایت تکالیف بندگی

 ترویج فرضیه امر به معروف و نهی از منکر توسط فرماندهان با ایمان و اطاعت امر الهی 
به منظور بر حذر داشتن کارکنان از بدی ها و زشتی ها

 مقابله با تملق و چاپلوسی و گسترش فرهنگ خدمت خالصانه و الهی
 توجه فرماندهان و مدیران نسبت به ارتقای سواد دینی، ارزشی و الهی و هم چنین ادای 

واجبات و ترک محرمات

 بهره  گیری فرماندهان و مدیران از ابزار تشویق و تنبیه به منظور تفقد از نیروهای تلاشگر 
و خدوم و هم چنین تذکر و تنبه عناصر متخلف و در معرض لغزش

 توجه به اهمیت و تکریم خدمات و زحمات کارکنان به منظور افزایش انگیزه و تقویت 
روحیه آنان

 رعایت عدالت و پرهیز از هرگونه تبعیض در تشویق و تنبیه کارکنان
 تقویت نظارت و کنترل اثربخش بر رفتار و عملکرد کارکنان توسط فرماندهان و مدیران

9. سپاسگزاری 
از معاونت پژوهش دانشگاه علوم انتظامی امین، که در زمینه پژوهش و جمع آوری داده های 
پرسشنامه و مصاحبه با خبرگان ناجا با پژوهشگران همکاری کرده اند، کمال تشکر و قدردانی را 

داریم. 
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